
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI - 

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 322 del 03-06-2021 

N.  707 del Registro generale 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A TERZI PER UN PERIODO DI 5 

ANNI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MATTATOIO COMUNALE E 

RELATIVE AREE ESTERNE. DETERMINA A CONTRARRE ED APPROVAZIONE 

DOCUMENTAZIONE DI GARA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

 PREMESSO CHE: 

- il territorio del Comune di Camerino è stato gravemente danneggiato dagli eventi sismici 

del 26 ottobre 2016 e seguenti; 

- sono stati danneggiati diversi immobili pubblici e privati, tra cui il fabbricato di proprietà 

comunale sito in loc. Pianello di Camerino, adibito a mattatoio comunale; 

- a seguito di intervento su tale fabbricato, finanziato con i fondi per la Ricostruzione post-

sisma 2016 e precisamente con il Primo Piano delle OO.PP. approvato con O.C.S.R. n. 37 

dell’08.09.2017 l’immobile è stato ripristinato e destinato al suo uso; 

 

 CONSIDERATO che il contratto di affidamento della gestione del Mattatoio Comunale di 

Camerino è scaduto; 

 

 PRESO ATTO che risulta importante per la città di Camerino e per il territorio limitrofo 

mantenere tale servizio; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26 marzo 2021 avente 

ad oggetto “Affidamento in concessione della Gestione del Mattatoio comunale. Atto di 

indirizzo” con la quale si stabilisce che l’affidamento in concessione della gestione del 

mattatoio comunale avvenga previa indizione di apposito esperimento di gara a mezzo di 

procedura aperta; 

 

 ATTESO che nella citata delibera si stabilisce inoltre la durata della concessione che deve 

essere di 5 anni e si demanda al Responsabile del Settore 1^ la predisposizione degli atti di 

gara e di tutte le procedure necessarie per l’aggiudicazione del servizio; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 322 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021



 

pag. 2 

 

 

RITENUTO OPPORTUNO stabilire l’importo del canone annuale da inserire come base 

d’asta in € 7.000,00 sulla base dei dati riferiti alle precedenti concessioni e in 
considerazione della situazione economica e sociale che si è venuta a creare a seguito del 

sisma dell’anno 2016; 
 

 CONSIDERATO CHE: 

- ai soli fini di individuare la corretta procedura di gara, il valore della concessione è stato 

stimato in presunti € 1.200.840,00 (200.140,00 €/anno), stima effettuata sulla base dello 

storico della gestione e su un termine di concessione di n. 5 anni prorogabili di n. 1 anno; 

- il concessionario è tenuto a corrispondere al Comune a titolo di canone annuale per 5 anni 

ed eventuale proroga di 1 anno, l'importo posto a base di gara di € 7.000,00 al netto di IVA 

e/o altre imposte e contributi, come eventualmente aumentato in sede di offerta; 

- sulla base di specifica verifica, sul sito www.acquistinretepa.it non sono state rilevate 

convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. e non sono presenti bandi MEPA idonei ed 

attinenti all'oggetto dei servizi di cui necessita il Comune; 
 

 RICHIAMATO l'art. 30 comma 1 del D.lgs. 50/2016 in base al quale l’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni deve svolgersi nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, assicurando altresì, i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 

pubblicità. 
 

 CONSIDERATO che fra gli obiettivi dell'Amministrazione Comunale c'è quello di 

garantire alla cittadinanza il servizio di mattazione; non potendo gestire direttamente tali 

attività, è necessario individuare un operatore economico del settore in grado di svolgere il 

servizio, a mezzo di pubblicazione di un avviso aperto a tutti gli operatori economici 

interessati a presentare offerta, che siano in possesso dei requisiti previsti nella scheda tecnica 

di gara; 
 

 RICHIAMATO l’art. 192 del D.L.vo 267/2000, il quale prescrive che la stipulazione dei 

contratti è preceduta da apposita determinazione a contrarre indicando il fine da perseguire, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti della pubblica amministrazione; 

 

 PRECISATO, pertanto, che: 

- il fine da perseguire è l’offerta di un servizio di macellazione a servizio della città e di 

tutto il territorio limitrofo; 

- l’oggetto è l’appalto di concessione del servizio di gestione del mattatoio comunale e 

relativi servizi di mattazione; 

- la forma del contratto è quella dell’atto pubblico amministrativo; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante la procedura aperta di cui all’art. 60 del 

Codice; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

- il termine per la presentazione delle offerte sarà di 30 (trenta) giorni a far data dalla 

pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I.; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi della vigente normativa (da ultimo art. 8, c. 7 D.L. n, 76/2020, 

conv. in L. n. 120/2020) fino al 31 dicembre 2021, non trovano applicazione, a titolo 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 322 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021

http://www.acquistinretepa.it/


 

pag. 3 

 

sperimentale, le disposizioni di cui all’art. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per i 

comuni non capoluogo di provincia, quanto all’obbligo di avvalersi delle modalità di 

acquisizione di forniture, servizi e lavori ivi indicate; 
 

 VISTO il combinato disposto dagli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e dell'art. 

5, comma 2 del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016 il quale dispone “Le spese per 

la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 

appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”; 

 

 VISTO che per la presente gara è stato acquisito il CIG 8775869C30; 

 

 VISTO il TUEL D.Lgs 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

 VISTO il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 
 

 RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite al 

dr. Francesco Maria Aquili, responsabile del Settore 1 Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali, Culturali, Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui richiamata; 
2) indire ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 una procedura di gara aperta per 
l'affidamento in concessione del servizio di gestione del Mattatoio Comunale di Camerino 
e relative aree esterne, per la durata di cinque anni con possibilità di proroga per un 
ulteriore anno; 
3) il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90, e successive 
modificazioni e dell'articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. è stato individuato nel 
Responsabile del Settore 1^, dott. Francesco Maria Aquili; 
4) di approvare gli allegati schemi di bando di gara e relativo disciplinare, corredato 
della modulistica, che contengono le regole di partecipazione e di selezione della 
procedura, nonché le modalità di partecipazione e i requisiti minimi che gli operatori 
economici interessati dovranno a tal fine possedere; 
5) di pubblicare il bando di gara sulla G.U.R.I., nonché lo stesso bando ed il relativo 
disciplinare sul profilo del committente – Amministrazione trasparente e sul Portale 
Appalti dell’Ente; 
6) che l’intera procedura si svolgerà attraverso l’utilizzazione della piattaforma 
telematica disponibile all’indirizzo internet https://camerino-
appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 
7) che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare e/o annullare la 
presente procedura in qualunque momento e qualunque sia lo stato di avanzamento della 
stessa, senza che gli interessati possano pretendere alcunché a titolo risarcitorio o di 
indennizzo; 
8) che il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 e 173 del D.Lgs. n. 50/2016 
9) di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 
10) che la spesa presunta di € 1.500,00, necessaria per la pubblicazione del bando di 
gara trova copertura all’intervento codice codice 01.01-1.03.01.02.999 “ACQ. BENI DI 
CONSUMO PER SERVIZI GENERALI” (ex Cap. 82) del corrente Bilancio di Previsione. 

 

 Il Responsabile del Settore 1^ 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 322 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021

https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://camerino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 

pag. 4 

 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 322 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  FRANCESCO-MARIA AQUILI il 03-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 707 DEL 03-06-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A TERZI PER UN 

PERIODO DI 5 ANNI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MATTATOIO 

COMUNALE E RELATIVE AREE ESTERNE. DETERMINA A 

CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   385 del 03-06-2021 a Competenza   CIG 8775869C30 

5° livello 01.01-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo         82 / Articolo       
ACQ. BENI DI CONSUMO PER SERVIZI GENERALI 

Causale AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A TERZI PER UN PERIODO DI 5 ANNI DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL MATTATOIO COMUNALE E RELATIVE AREE ESTERNE. DETERMINA A CONTRARRE ED 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 

Importo 2021 Euro 1.500,00 

 

 

 

Camerino, lì 03-06-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 322 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 03-06-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 707 DEL 03-06-2021 
 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE A TERZI PER UN 

PERIODO DI 5 ANNI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL MATTATOIO 

COMUNALE E RELATIVE AREE ESTERNE. DETERMINA A 

CONTRARRE ED APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1184 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 03-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 322 del 03-06-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 03-06-2021


